
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
l
t
o
f
o
n
t
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
8
0
8
4
 
d
e
l
 
1
1
-
1
1
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  

     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 

 

I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

DETERMINA N. 520 DEL 10-12-2025 
 

REG.GEN.   1167   DEL   10-12-2025  . 

 

Oggetto: 
Bilancio partecipativo 2025 - Contributo alla Pro Loco di Altofonte - 

Impegno di spesa 
 

     

 

IL RESPONSABILE DEL 1°SETTORE 

 

Richiamati: 

 la determinazione sindacale n.13 - 1530 RG del 23.12.2024 di nomina dei Responsabili di 

Settore; 

 Il Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 100 del 10/10/1995; 

 il verbale del tavolo tecnico che ha approvato tra i progetti di Bilancio partecipato per 

l’anno 2025 la proposta presentata dalla Pro Loco di Altofonte per lo sviluppo delle 

tradizioni popolari, folkloristiche e religiose a fronte di un contributo di € 4.350,00; 

 La deliberazione n. 186 del 28/11/2025, immediatamente esecutiva, del consiglio 

comunale; 

 

Considerato che: 

 

 secondo quanto espressamente previsto dall’art.16 del vigente Regolamento 

Comunale i beneficiari del contributo, per ottenere l'erogazione dello stesso, devono 

presentare la documentazione per la rendicontazione delle spese integrata con quella 

prevista dal regolamento e non allegata all'istanza; 

 la liquidazione del contributo avverrà successivamente all’acquisizione della 

documentazione di cui al punto precedente; 

 la Pro Loco svolge attività di promozione del territorio; 

 che la somma richiesta è stata rimodulata dal tavolo tecnico in € 4.000,00 nei limite 

delle somme disponibili in modo da consentire l’approvazione di due progetti come da 

bando; 

 

Rilevato che occorre procedere ad impegnare la somma complessiva da erogare quale 

contributo approvato dal tavolo tecnico con l’atto prima citato; 

 

DI
LIBERTO SANTO
Data firma da PC:
2025-12-10 12:25:54
Data scadenza certificato:
2026-05-02 00:00:00 (UTC)
Nazione: IT
Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  

     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 

 

Dato atto che né il sottoscritto, né gli altri dipendenti coinvolti nel presente procedimento, si 

trova, rispetto agli interessi che ne costituiscono l’oggetto, in situazione di conflitto di interessi, 

nemmeno potenziali. 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 Vista la L.R. 30/2000; 

 Visto l’O.R.EE.LL.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di impegnare nella spesa, la somma di € 4.000,00 in favore PRO LOCO Altofonte con sede in 

sede in Altofonte – Cortile Domenico Vernaci n.21 cf 97338420827 per la realizzazione del 

progetto presentato nell’ambito dell’attività finanziabile con il bilancio partecipativo anno 

2025 , imputandola al capitolo di spesa del PEG del bilancio corrente esercizio di seguito 

precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo 

PEG 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo/ 

Macroaggregato 

Identificativo Codice Piano dei 

Conti Finanziario 

(V livello) 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 D. lgs. 118/2011 D. lgs. 118/2011 2025 

Euro 
2026 Euro 2027 Euro 

Es.Succ. 

Euro 

 

2605 
 

 

Missione 5 

Programma 2 

Titolo 1 

Macroaggregato 4 

U.1.04.04.01.001 € 4.000,00   

 

 

2. dare atto altresì a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

3. dichiarare sotto la propria responsabilità di avere accertato preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

4. disporre la pubblicazione permanente del presente atto nella sottosezione di Amministrazione 

Trasparente denominata “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi del 

vigente piano della Prevenzione e corruzione allegato D; 

5. Dare atto, altresì, che: 

 la somma verrà liquidata con successivo provvedimento a seguito di rendicontazione delle 

spese sostenute secondo quanto previsto dal Regolamento prima citato; 

 i contributi di che trattasi sono soggetti agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.18 del 

D.L. n.83/2012, convertito con legge n. 134/2012; 

6. Riportare, ai sensi del D.P.R. 118 / 2000, le associazioni beneficiarie di tali contributi nell’Albo 

Beneficiari del Comune di Altofonte; 



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  

     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 

 

7. Dare atto che con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente 

provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

come recepito con l’art. 551, comma 4, della L.R. 48/1991 e s.m.i.. 

8. Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio On Line del Comune di Altofonte.  

 

 

Redatto da:  Santo Di Liberto  

 

 

Il Responsabile del Settore 

 Santo Di Liberto 
(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 
 



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  

     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 

 

I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

DETERMINA N. 521 DEL 10-12-2025 
 

REG.GEN.   1168   DEL   10-12-2025  . 

 

Oggetto: 
Bilancio partecipativo 2025 - Contributo alla Associazione Musicale 

Sicelides Musae - Impegno di spesa. 
 

     

 

IL RESPONSABILE DEL 1°SETTORE 

 

Richiamati: 

 la determinazione sindacale n.13 - 1530 RG del 23.12.204 di nomina dei Responsabili di 

Settore; 

 Il Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 100 del 10/10/1995; 

 il verbale del tavolo tecnico che ha approvato tra i progetti di Bilancio partecipato per 

l’anno 2025 la proposta presentata dall’ Associazione Musicale Sicelides Musae per la 

realizzazione del concerto nel periodo natalizio a fronte di un contributo di € 4.360,00; 

 La deliberazione n. 186 del 28/11/2025, immediatamente esecutiva, del consiglio 

comunale; 

 

Considerato che: 

 

 secondo quanto espressamente previsto dall’art.16 del vigente Regolamento 

Comunale i beneficiari del contributo, per ottenere l'erogazione dello stesso, devono 

presentare la documentazione per la rendicontazione delle spese integrata con quella 

prevista dal regolamento e non allegata all'istanza; 

 la liquidazione del contributo avverrà successivamente all’acquisizione della 

documentazione di cui al punto precedente; 

 l’Associazione Musicale Sicelides Musae svolge attività di ricerca musicale e culturale 

ad elevata valenza; 

 che la somma richiesta è stata rimodulata dal tavolo tecnico in € 4.000,00 nel limite 

delle somme disponibili in modo da consentire l’approvazione di due progetti come da 

bando; 

 

Rilevato che occorre procedere ad impegnare la somma complessiva da erogare quale 

contributo approvato dal consiglio comunale con l’atto prima citato; 

 

DI
LIBERTO SANTO
Data firma da PC:
2025-12-10 12:25:54
Data scadenza certificato:
2026-05-02 00:00:00 (UTC)
Nazione: IT
Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  

     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 

 

Dato atto che né il sottoscritto, né gli altri dipendenti coinvolti nel presente procedimento, si 

trova, rispetto agli interessi che ne costituiscono l’oggetto, in situazione di conflitto di interessi, 

nemmeno potenziali. 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 Vista la L.R. 30/2000; 

 Visto l’O.R.EE.LL.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di impegnare nella spesa, la somma di € 4.000,00 in favore dell’Associazione Musicale Sicelides 

Musae p.zza Vittorio Emanuele Orlando n.39/b 90138 Palermo p.iva 04761590829 per 

l’organizzazione e l’esecuzione del un concerto in periodo natalizio come da progetto 

presentato nell’ambito dell’attività finanziabili con il bilancio partecipativo anno 2025 , 

imputandola al capitolo di spesa del PEG del bilancio corrente esercizio di seguito precisato 

negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 

segue: 

 

Capitolo/ 

articolo 

PEG 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo/ 

Macroaggregato 

Identificativo Codice Piano dei 

Conti Finanziario 

(V livello) 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 D. lgs. 118/2011 D. lgs. 118/2011 2025 

Euro 
2026 Euro 2027 Euro 

Es.Succ. 

Euro 

 

2605 
 

 

Missione 5 

Programma 2 

Titolo 1 

Macroaggregato 4 

U.1.04.04.01.001 € 4.000,00   

 

 

2. dare atto altresì a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

3. dichiarare sotto la propria responsabilità di avere accertato preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

4. disporre la pubblicazione permanente del presente atto nella sottosezione di Amministrazione 

Trasparente denominata “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi del 

vigente piano della Prevenzione e corruzione allegato D; 

5. Dare atto, altresì, che: 

 la somma verrà liquidata con successivo provvedimento a seguito di rendicontazione delle 

spese sostenute secondo quanto previsto dal Regolamento prima citato; 

 i contributi di che trattasi sono soggetti agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.18 del 

D.L. n.83/2012, convertito con legge n. 134/2012; 

6. Riportare, ai sensi del D.P.R. 118 / 2000, le associazioni beneficiarie di tali contributi nell’Albo 

Beneficiari del Comune di Altofonte; 



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  

     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 

 

7. Dare atto che con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente 

provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

come recepito con l’art. 551, comma 4, della L.R. 48/1991 e s.m.i.. 

8. Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio On Line del Comune di Altofonte.  

 

 

Redatto da:  Santo Di Liberto  

 

 

Il Responsabile del Settore 

 Santo Di Liberto 
(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 
 


